Bütün bu olaylar

Şîa'nın ortaya çıkış zamanını kesin olarak belirtmeseler de olayların hepsinin Şîa'nın

gelişimini etkilediği görülmektedir.219

Şîa en erken, Hz. Hüseyin'in şehâdetinden sonra siyasî bir eğilim olarak

oluşmaya başlamıştır denilebilir. Özellikle 65/684 yıllarında ortaya çıkan ve Hz.

Hüseyin'in intikamını almak üzere toplanan, onu davet ettikleri halde yalnız bıraktıkları

için vicdan azabı duyarak tevbe eden Kûfelilerin oluşturduğu Tevvâbûn hareketi, Şîa'nın

bir terim haline gelişinin ve İslâm içinde siyasi bir kitleleşme hareketinin başlamasının

ilk tezahürlerinden biri olarak kabul edilebilir. Tevvâbûn hareketinin Emeviler

karşısında başarı kazanamaması sonucunda, kurtulanlarla birlikte, Ehl-i Beyt'in

intikamını almak için ortaya çıkan Muhtar b. Ebi Ubeyd es-Sakafi (67/687) Hz. Ali'nin

Havle binti'l-Hanefiyye'den doğan oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye'nin imametini

savunmuştur. Bu gibi kimseler Hz. Ali'nin neslinin adını kullanmak suretiyle toplumun

içinde itibar kazanmaya çalışmışlardır. İslâm tarihinde ilk defa Muhtar es-Sakafî’nin

el-Hanefiyye'nin imametini savunanlar da, onun ölümünden sonra Ali b.

Hüseyin'e bağlandılar. Böylece imamet tamamiyle Hz. Ali'nin, Hz. Hüseyin'den gelen

evlâtlarına intikal etmiş oldu. Kerbelâ'da katliamdan kurtulan Ali b. Hüseyin, Yezit’in

izniyle Medine'ye yerleştikten sonra siyasetten tamamen uzaklaşarak ölümüne kadar

(95/713) ilimle ve ibadetle meşgul oldu, çevresindeki insanları yetiştirmeye gayret etti.

İbadete düşkünlüğünden dolayı kendisine “ibadet edenlerin süsü” manasında Zeyne'l-

Abidin denmiştir. Daha sonra imâmeti devam ettiren büyük oğlu Muhammed el-Bâkır

da babasının yolunu izleyerek ölümüne kadar (114/733) ilimle meşgul oldu ve

çevresindeki mensuplarını korumak için siyasetten uzak kalmaya çalıştı. Altıncı İmam

Ca'fer es-Sâdık birçok kimsenin kendisinden istifade ettiği ilim ve fazilet ehli biridir.

İslâm tarihinde, Hz. Hüseyin'in şehadetinden sonra Emevilere karşı, Ehl-i Beyt adına ilk

defa ayaklanan Zeyd b. Zeyne'l-Abidin, Ali b. Hüseyin Zeynü'l-Abidin'in küçük oğlu,

Muhammed el-Bâkır'ın kardeşi ve Ca'fer es-Sadık'ın amcası ve akranıdır. Emevi

halifelerinden Hişam b. Abdulmelik'e karşı Kûfe'de gerçekleştirdiği isyan başarısızlıkla

sonuçlanmışsa da fikirlerini devam ettiren oğlu Yahya (125/743) ile birlikte Zeydiyye

fırkası ortaya çıkmıştır. Daha sonra bugünkü İmamiyye fırkasının altıncı imam olarak

kabul ettiği Cafer es-Sadık’ın vefatından sonra, Ehl-i Beyt bağlıları arasında ihtilaf

çıkmış ve bir kısmı onun daha önce yerine vasiyet ettiği ancak kendisinden önce vefat

eden büyük oğlu İsmail’i imam kabul ederek ayrılmışlar ve İsmailiyye’yi

oluşturmuşlardır. Ehl-i Beyt’e taraftar olduklarını iddia eden kitleler arasında meydana

gelen ihtilaflar neticesinde çeşitli isimlerle anılan yahut isimsiz birçok fırka ortaya

çıkmıştır. Bunlar içinde en son İmamiyye ya da diğer adıyla İsnaaşeriyye ortaya

çıkmıştır. İmamiyyeye göre imamların sayısı on ikidir ve son imam gaybettedir.221 On

ikinci imamın (260/873) yılından (328/940) yılına kadar süren gaybet devresinde Ebu

Amr Osman b. Said, Ebu Cafer Muhammed, Hüseyin b. Ruh ve Ali b. Muhammed gibi

sefirler aracılığıyla imamla irtibat kurulduğu için bu devreye küçük gaybet devresi

denilir. 328 (940) yılında son sefirin ölümü ile birlikte imamla irtibat kesildiği için

günümüze kadar olan devre büyük gaybet devresi olarak adlandırılmaktadır.222

221 Fığlalı, a.g.e, ss. 136-137.
222 Sarıkaya, a.g.e, ss.

Mu’tezile kelimesi, “ayrılmak, uzaklaşmak, bir tarafa çekilmek” anlamlarına

gelen “i'tizal” kelimesinin ism-i faili olan çoğul bir isimdir. Tekili, “mu'tezilî”dir.

Mu’tezile’ye bu ismin hangi sebeple verildiği konusunda çeşitli görüşler ileri

sürülmüştür. Bu konuda en yaygın kanaat, Mu'tezile'nin kurucusu Vâsıl b. Ata (v.

131/748) büyük günah işleyenin durumu hakkında, hocası Hasan el-Basrî’den (v.

110/728) ayrıldığı için, bir görüşe göre de Amr b. Ubeyd (v. 144/761) Katade’nin (v.

118/736) meclisini terk ettiği için “ayrılanlar, uzaklaşanlar” manasında “Mu’tezile”

olarak anıldıkları yönündedir. Uzun bir süre Mu’tezile içinde yer alan Ebu’l- Hasan el-

Eş’ariye göre Vasıl b. Ata mürtekib-i kebire konusunda icmaya muhalefet edip

Müslümanların genelinin görüşünden ayrıldığı için onun başlattığı hareket bu adla

Böyle bir

temele dayanan Mu'tezile mezhebi hicri birinci asrın sonlarıyla ikinci asrın başlarında

Vâsıl b. Ata ve Amr b. Ubeyd'in önderliğinde Basra'da ortaya çıktı. Mu'tezilî

düşüncenin Basra'da ortaya çıkışından yaklaşık bir asır sonra Bişr b. el-Mu'temir (v.

210/825) başkanlığında Bağdat Mu'tezile ekolü de teşekkül etti. Temel prensipler

itibariyle aynı görüşleri paylaşan bu iki ekol mensupları arasında teferruatla ilgili görüş

farklılıkları da vardır. Bu mezhep bir fikir hareketi olarak Abbâsîler döneminde gelişip

yaygınlık kazandı. Abbasî halifelerinin Mu'tezile'ye karşı tutumları genelde müspet

olmuştur. Harun er-Reşîd döneminde (170-193/786-808) saraya kadar nüfuz etmiş olan

Mu'tezilî düşünce, altın çağını el-Me'mun (v. 218/833), el-Mu'tasım ve özellikle el-

Vâsık'ın hilafetleri zamanında yaşamıştır. Bu halifeler döneminde Mu'tezile devletin

resmi mezhebi durumuna gelmiş, Mu'tezile âlimleri de devlet katında en muteber kişiler

olarak saygı ve itibar görmüşlerdir. Mu'tezile âlimleri, bu dönemlerde, halifeleri kendi

düşünce ve kanaatleri doğrultusunda yönlendirdikleri gibi, kendileri de devletin yüksek

kademelerinde mevki sahibi olmuşlardır.251

Mu’tezile’nin devlet otoritesi ve resmi mezhep haline geldiği, yaklaşık 198-

232/813-846 arasını kapsayan bu dönem, Ehl-i Sünnet âlimleri ve müslüman halk

açısından baskı ve zulmün hâkim olduğu bir dönem olmuştur. Mu’tezile doktrinini

devletin resmi görüşü olarak benimseyen, devrin hükümdarları el-Me’mun, el-Mu’tasım

ve el-Vâsık, bununla yetinmeyip resmi organlar vasıtasıyla halkı da bu görüşleri

kabullenmeye zorladılar. Özellikle, Kur’an’ın yaratılmış olması anlamına gelen

Halku’l-Kur'ân fikrinin devlet eliyle zorla kabul ettirilmeye çalışıldığı bu dönem, İslâm

mezhepleri tarihinde “mihne” olarak bilinmektedir. Başta Ahmed b. Hanbel (v.

241/855) olmak üzere, resmi düşünceye karşı çıkan pek çok İslâm âlimi, bu

250 Topaloğlu, a.g.e., ss.171-172.
251 Ebu Zehra, a.g.e., ss. 140-144.

cebriyye terimi zorlayıcı bir gücün hâkimiyeti fikrini benimseyenleri ifade etmek için

kullanılmaktadır.275 Cebriyye, kader ve irade hürriyeti konusunda Kaderiyye fırkasının

tam aksine görüşler ileri sürmüştür. İslâm âleminde kader konusunu tartışma gündemine

taşıyan ilk şahsın Ma'bed b. Hâlid el-Cühenî (v. 85/704) olduğu nakledilir. Onu Geylân

ed-Dımaşkî takip etmiş ve kaderle ilgili görüşlerini daha da geliştirmiştir. Ma'bed, Allah

tarafından önceden tayin edilmiş bir kaderin bulunmadığını, insanın fiil ve tavırlarında

tamamen serbest olduğunu savunmuştur. Muhtemelen o, Emevîlerin zulüm ve

haksızlıklarına karşı kaderci bir tevekküle saplanmış kimselere bakarak, Emevî

zulmünün bir kader olmadığını söylemekle işe başlamış ve nihayet kaderi inkâr etmeye

kadar varmıştır. Nitekim Emevî iktidarına muhalefeti sebebiyle Haccac tarafından

öldürülmüştür. Onun kaderi inkâr etmesine karşı, bir reaksiyon olarak Cehm b. Safvan

(v. 128/745) da cebr inancını, yani insanın yaptığı işlerde bir ihtiyarının olmadığı;

yaptığı işleri zorunlu olarak yaptığı görüşünü ileri sürmüştür. Cehm'in ileri sürdüğü bu

akîdeye göre insan mecburdur; onun hiç bir ihtiyarı ve kudreti yoktur. Yaptığından

başkasını yapma gücü yoktur.

Bu ihtilaf ve savaşların en başından itibaren bazı sahabiler bu tartışmalı meseleler

üzerinde durulmasını arzu etmemiş, bir kenara çekilerek olaylar hakkındaki kanaatlerini

açıklamamaya özen göstermişlerdir. Siyasetten uzak durmaya çalışmışlardır. Bu

zümrenin önde gelen ismi Abdullah b. Ömer’dir (v.74/693). Ayrıca İbrahim en-Nehâ’i

(v. 96/714), eş-Şa’bî (v. 104/722) ve Hasan el-Basrî (v. 110/728) de bu mutedil veya

mezkez zümrenin öncüleri arasında zikredilmektedir. Bu zümrenin ortak vasfı, Kur’an

ve Sünnet’e dayanan temel İslami esaslara ve devlete bağlılık ile Müslüman cemaatin

devamı ve birliği için azami gayret sarfetmektir. Zikredilen isimler içinde Hasan el-

Basrî’nin Ehl-i Sünnet’in teşekkülünde önemli bir yeri vardır. Ondan sonra Ehl-i

Sünnet’in itikadi görüşlerinin şekillenişinde Ebu Hanife’nin (v. 150/767) ciddi anlamda

katkıları olmuştur. Ebu Hanife’den sonra, ehl-i bid’at fırkaların itikadi sahadaki

faaliyetlerine karşı Ehl-i Sünnet’in esasları geliştirilmiştir. Bu süreçte Ehl-i Sünnet

kelamı ortaya çıkmış ve Ehl-i Sünnet içerisinde Selefiyye ile Halefiyye olarak

adlandırılan anlayışlar şekillenmiştir.289

Selefiyye, akaid alanında nasları olduğu gibi kabul edip, teşbih ve tecsimden

kaçınarak te’vile de başvurmayan ehl-i sünnet-i hassayı ifade etmektedir. Tabiin,

mezhep imamları ve muhaddisler Selefiyye’dendir. İlk asırlarda İslam dünyasında

hâkim olan akide selef akidesidir. Hicri ikinci asırdan itibaren bid’at fırkaların ilmi

anlamda teşekkül etmeleri karşısında üçüncü asırdan sonra Ehl-i Sünnet kelam fırkaları

da oluşmaya başlayarak İslam dünyasında yayılmışlardır.290

Selefiyye’nin itikattaki imamı olarak Ahmet b. Hanbel (v. 241/855) kabul

edilmektedir. Hanbelî mezhebinin kurucusu olan İbn Hanbel fıkıhta takip ettiği usulu

akaid sahasına da uygulamıştır. Ona göre delillerin kaynağı diğer mezheplerdeki gibi

Kitap ve Sünnet’tir. Sahabenin icma’ı bu iki delilden sonra gelir. Sahabe fetvası da

288 Yusuf Şevki Yavuz, “Ehl-i Sünnet”, DİA, X, 526.

ibaredeki karinelere ve dilcilerin çalışmalarına dayanarak murad-ı ilahiyi belirlemeye

gayret etmektedir. Bu da tafsili te’vil olarak nitelendirilmektedir.292

Selefiyye’nin en önemli temsilcilerinden biri de hicri yedinci asrın sonunda

selef akidesini ihya için faaliyet gösteren İbn Teymiyye’dir (v. 728/1328). Ona göre

esas olan nakildir, akıl sadece idrak ve tasdik için vardır. Kur’an, sünnet ve sahabe

uygulaması dışında kalan her şeye bid’at diyerek karşı çıkmıştır. İbn Teymiyye’den

sonra talebesi olan İbn Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350) selef akidesinin önemli bir

savunucusu olmuştur. Onlardan yaklaşık beş asır sonra ortaya çıkan Vehhabiyye

hareketi selef akidesine dayanmaktadır. Son yüzyılda ortaya çıkan ve Neo-selefilik

olarak adlandırılan hareketin öncüleri Muhammed Abduh (v. 1323/1905) ve Reşid Rıza

(v. 1354/1935) Selefiyye’nin ihyası için gayret göstermişlerdir.293

Ehl-i Sünnet-i Âmme olarak da adlandırılan Halefiyye, Selefiyyenin aksine

müteşabihler üzerinde düşünmenin, muhkem naslar ışığında onları anlamaya çalışmanın

Kur’an’ın mantığına uygun olduğunu ve taklitten kurtularak delilleriyle inanmanın

inanç esaslarının daha sistematik olarak ele alınması gerektiğine inanan âlimler ortaya

çıkmıştır. İbn Küllab el-Basri (v. 239/854), Haris el-Muhasibi (v. 243/857) ve Ebu’l-

Abbas el-Kalânîsî (v. 255/869) gibi âlimler selef akidesi ile hicri dördüncü asrın başında

ortaya çıkan Eş’ariyye arasında köprü vazifesi gördüklerinden Halefiyye’nin öncüleri

olarak zikredilmektedirler.294

Ehl-i Sünnet tarihinde en önemli dönüm noktası hicri dördüncü yüzyılın başları

olmuştur. Hicri üçüncü asrın ikinci yarısında Şia’nın fırkalaşma sürecini tamamlaması

ana kitleyi de kendi inançlarını sistemleştirmeye ve kimliklerini tanımlamaya

yöneltmiştir. Bunu, Irak’ta Mu’tezile’den ayrılan Ebu’l-Hasan el-Eş’ari (v. 324/936),

Maveraünnehir’de Hanefi ekolünün inanç esaslarını sistemleştiren Ebu Mansur el-

Mâturîdî (v. 333/944) yapmıştır.295 Selefiyye taraftarlarının azaldığı sonraki dönemlerde

Ehl-i Sünnet Ve’l-Cemaat tabiri genellikle, bu iki imamın ortaya koydukları Eş’ariyye

ve Mâturîdiyye mezheplerini ifade için kullanılmaktadır.296 Ehl-i Sünnet’in ana kollarını

teşkil eden bu iki mezhep arasında esasta olmasa da teferruata dair bazı meselelerde